

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự (ANTT) trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 (gọi tắt là Chương trình); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả những nội dung của Chương trình; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 99/KH-BCA-V05 ngày 06/3/2024 của Bộ Công an thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới năm 2024; phấn đấu có 95% số xã đạt chỉ tiêu 19.2 của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới; 40% số xã đạt chỉ tiêu 19.2 của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao. Có ít nhất 55% số huyện đạt chỉ tiêu 9.4 của tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; 20% số huyện đạt chỉ tiêu 9.1 của tiêu chí số 9 về An ninh trật tự - Hành chính công trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao.

2. Thực hiện Chương trình đảm bảo tiến độ; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm ANTT trong xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) ở địa bàn nông thôn phù hợp với đặc điểm từng đơn vị, địa phương; có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Công an với các ban, ngành, đoàn thể, trong đó Công an là lực lượng nòng cốt.

3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai Chương trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 04/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; đảm bảo thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả tiêu chí ANTT trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác chủ trương, chính sách, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước trong xây dựng nông thôn mới đến các cấp chính quyền cơ sở và mọi tầng lớp Nhân dân nhằm tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động trong thực hiện Chương trình; tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Lực lượng Công an từ tỉnh đến cơ sở phát huy vai trò nòng cốt, tích cực, chủ động phối hợp các cơ quan, ban ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác tuyên truyền; mỗi cán bộ, chiến sĩ Công an phải trở thành cán bộ tuyên truyền.

3. Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh giải quyết triệt để nguyên nhân điều kiện phát sinh tội phạm ngay từ đầu và tại cơ sở. Tập trung đấu tranh hiệu quả với tội phạm có tổ chức, hình sự, kinh tế, môi trường, tội phạm liên quan đến “Tín dụng đen”, hoạt động đánh bạc, mại dâm... Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố để đạt các tiêu chí về ANTT trong xây dựng nông thôn mới. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp phải đề cao vai trò, trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tập trung chỉ đạo những vấn đề bức xúc nổi lên ở đơn vị, địa phương, không để phức tạp, kéo dài, phát sinh “Điểm nóng” về ANTT.

4. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu kiện và đấu tranh với hoạt động lợi dụng khiếu kiện của các đối tượng, kiên quyết không để các đối tượng lợi dụng khiếu kiện vào các hoạt động chống Đảng, Nhà nước và gây mất ANTT ở địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế. Nắm tình hình, rà soát những bất cập trong thực hiện cơ chế, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; giải quyết có hiệu quả những vấn đề phức tạp về ANTT liên quan nông nghiệp, nông dân, nông thôn; không để công dân tập trung đông người gây rối ANTT, khiếu kiện vượt cấp.

5. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, quản lý chặt chẽ hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; tăng cường quản lý về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý trật tự công cộng; quản lý cư trú; cải cách thủ tục hành chính phục vụ người dân và

doanh nghiệp; tuyên truyền vận động Nhân dân tại địa bàn nông thôn chấp hành luật giao thông; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; không để xảy ra các vụ việc phức tạp về khai thác tài nguyên, khoáng sản, vi phạm về môi trường; thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản tại địa bàn nông thôn.

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, phát huy vai trò, trách nhiệm của các lực lượng nòng cốt trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT hỗ trợ Công an chính quy bảo đảm quản lý địa bàn, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ngay tại địa bàn cơ sở.

7. Triển khai có hiệu quả việc xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng, nhân rộng, sơ kết, tổng kết mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm ANTT gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong xây dựng nông thôn mới.

8. Tham mưu đề xuất kinh phí thực hiện Chương trình theo nội dung kế hoạch đề ra; đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện Chương trình; đồng thời thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 99/KH-BCA-V05 ngày 06/3/2024 của Bộ Công an về Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và bảo đảm an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 theo kế hoạch của Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc Công an các địa phương thực hiện công tác tuyên truyền; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thanh, quyết toán kinh phí được phân bổ năm 2024 và dự trù kinh phí những năm tiếp theo để triển khai thực hiện Chương trình.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiến hành tổng hợp, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cân đối ngân sách cấp kinh phí để thực hiện Chương trình những năm tiếp theo từ nguồn

ngân sách nhà nước thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Cơ quan quân sự địa phương, Đồn/Trạm Kiểm soát Biên phòng phối hợp với Cơ quan Công an địa phương thực hiện kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm...; tiếp tục phát huy công tác điều trị, cắt cơn, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở phối hợp các đơn vị liên quan thông tin, truyền thông về kết quả thực hiện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo các tổ chức cấp dưới chủ động, tích cực phối hợp thực hiện chương trình; tổ chức giám sát, phản biện trong quá trình thực hiện.

7. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình; tiếp tục rà soát, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong xây dựng nông thôn mới. Trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định cấp kinh phí hoạt động những năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, Công an tỉnh; các Sở, ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh, Phòng Tham mưu) **trước ngày 30/11/2024** để tổng hợp.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Bộ Công an (qua

Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc) và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua Cục V05);
- Văn phòng ĐPNTM TW;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP, Phòng: KT;
- Lưu: VT, tvhung.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung